prsestitumque jusjurandum violat, quales vassalli
adversus dominum suum aliquid molientes, aut
arma arrlpientes. Hic latiori significatione sumitur
pro iniquis et scelestis. MUR.

(509) Nempe sitaCanossa super eminentem ac
artluam rupem, ciijus latera ex saxo nudo, sive, ut
ipse Donizo ait, ex nuda silice candorem quempiam
proeferunt. Mihi e fenestris bibliothecoe Estensis
interdum piospeclanti,et polissimum ope telescopii,
talis visa est. Sita autem est in Regii Lepidi mon- '

tibus versus Meridiemet Occidenlem, ultra passuum
niillia XIII ab Urbe distans. MUR.

(310) Atto princeps, nempe comes, nam illis tem-
poribus, et multo adhuc post, etiam comites sub
principum nomine comprehendebanlur; natus ex
Sigefredo principe, idest dynasta potente, qui allo»
dium, seu territorium proprium habebat, etsi
nulliim forte feudum regale leneret, aut certse di-
gnilalis nomen gereret, quod nonnulli etiam tan-
(juam nobililati sive libertati derogans dedignaban-
lur, ut ex Guelforum hisloria patet. LEIR.

Coniitibus quiderh olim inter principes locus fuit;
eoque titulo spectatum fuisse Attonem sive Azzo-
nem. Sigefredifilium, constat. Sigefredus autemcur
et ipse princeps appellelur non facile ostendas;
neque enimallodiorumcopia iistemporibus, uti neque
nostris, principem constiluere solebant. Mihioboria
dubitatio num forte verbis illis Lucensi de comitaiu
significare voluerit Donizo, Sigefredum Lucensis
urbis. comitetn fulsse. At de iioc erit mihi sermo
»lio in loco. lnterea si princeps hic pro potente dun-
taxat sumendus est, minus proprie hac voce usus
fueiit Donizo. MUR.

(511) Erat et Tuscia Langobardorum, cujus olim
caput Luca. At Langobardia non noslris tantum
temporibus, sei etiam Bonizonis, strictiori signi-
licatione appellata esl, quae cis Apenninum In-
subres et yEmiliseparteni ad amnem usque Scul-
tennani compleclitur. Atque hinc vides Regiensem
comitatum, in quo sita est Canossa, Langobardise
attribui. MUR.

(512) Hocest castella varia sive in allodium, sive
in feudum ab Italise regibus aut ab cpiscopis ac-
quisivit, quorum"habitatores regebat. Ac sub lutela
sua tnultos retinebal, hoc est Ecclesiarum mullarum
advocatus fuit, aut eliam vassallis abundavit, quos
tutari ad scniores spectabat. MCR.

A Ipsius nali locupletali, plialerati,
Divisi prorsus coeperuut stare seorsum.
Fiunt Parmenses duo fratres ambo potentes,
Dat Guibertinam (514)minimus, primusBaratinam:
Progenies ambo (515) grandes, et honore micantes.
Alpibus in magnis abies ceu robora transit,
Atto sic longe fratres transcenderat omnes,
Crescens, exsultans, et raultis rebus abundans:

Prospiciens nudam silicem me stare Canossam
In proprium castrum me suscepit comes Atto ;
Has strinxit (516) turres, munivit rae super urbes,
Ne timeam reges magis at me quique potentes.
Rexque Latinorum (517) sapit hoc , et Teu-

[lonicorum.
Rex Berengerius probat hoc, et filius ejus.

B Hi Longobardi fortes noscuntur in armis

Esse; sed exslincli per me sunt, ac peregrini (318)
A regno facti: credebant me quia Franci (519)
Hi reges ainbo, dum princeps viveret Atto,
Mecircumdare (520), quod opus sibi fecit amarum.

Res ut sunt gestaerecitentur, frivola cessent.

Ex populo bruto (521) rex optimus exstitit Hugo;

(515) Terrer. cod. ant. Vat. LEIB.
(514) Ex hac linea proeessisse Guibertum Par-

mensem, Ravennatera archiepiscopum, ac deindo
pseudopapam famosum Gregorii VII papae tempo
ribus, simulque familiara principum Corrigiensium-
quse paucos ante annos, feminis tantum supersti-
tibus omnino desiit: sunt qui scribunt, eorumqut»
sententiae facile rae adj'ungerera. MUR.

(515) Mss. cod. Regien. habet, ambm, et sensus
G exigit. MUR.

(516) Idem Regien. cod. : Has struxil. In subsc-
quente versu pro at me legerem ac me. MUR.

(517) Non ausim Latinorum tegcm ajipellare Be-
rengarium II (Berengheriuslegilnr in ms. Regiense) ,
is enim nunquam auguslali litulo donatus, nunquam
Romanis iniperavit. Ergo hic unus Henricus 1\
intelligendus videtur, qui simul fuit, sive a suis
est habitus, Romanorum imperator et rex Germa-
nise.MUR.

(518) Peregrini a regno facti, id est extorres. To-
tius Ioci sensus ila habet : Quam munita ego sim
(Canossa loqoilur) sensit Latinorum rex Berenga-
rius, et Teutonicorum Henricus IV. Nempe Beringa-
rius hoc probat, et filius ejus Adelbertus, qui fortes
quidem in armis Langobardi fuisse noscuntur, sed
per me (dum me evCrlcre conantur) eversi sunt, et
regno pulsi ab Othone Magno, quia hi reges ambo
Franci, Berengarius et Adelbertus (collegaein reguo,

D ut diplomata ostendunt) triginem ex Francis tra-
hentes, vel Francorum regnum in Italia tenenles,
credebant me circumdare, vel obsidendo pugnare,
qttod opus sibi (id est ipsis) fecit amarum, id est quocl
ipsis male cessit, dum princeps viverelAtto , id est
Atto comes. LEIR.

(519) In Regien. codice habetur, mequia frangi,
id est quia putabant me dirulum ac dejeclum iri.
Langobardis nuper accensuit Doriizo Berenga -
rium II, ac ejus filium Adelbertum : non ergo
Fruncos appellaturus erat; et nulius certe sensus
legendo Frmtci. MIIR.

(520) Cod. ant., circumdar, id esi ctrcumdu-
runt. LEIR.

In cod. Padoliron. : Me circumdarunt, quoa onus
stbi venit amarum. Hocest: quaeobsidio in magn.v.n

"

eorum perniciem conversa est; quippe deturbati c
solio nunquam amplius illud recuperarunt., MUR.

(521) Bruialr, besliale Italica lingtia appellruei.
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Ex AUobrogibus patribus fuit ipse creatus, A

Qaem fecit regera gens Lougobarda decenter,

Atque pie, juste regnum regit italicumque :

Colloquium publicum vetuit fieri sine jussti

lmperioque suo rex cunctis inclylus Hugo
Ausus erat nullus minimus (522) vi tollcre stint-

Mortem post ejus regnavit filius ejus [ptu_.
Lolharius prudens, sapiens, Atlonis herusque.
Huic erat et conjux Adeleita splendida prorsus.
Ex hac subtraclus vita Lotharius altus

Absque suse nutu laudatur conjugis unus
Rex Longobardus, Berengerius, vir amarus (525)

Cepit reginam prsefatam (524) victus ab ira :

Hunc fieri regeni nunquara placuit sibi nempe.
Propterea capta,, super arcem denique Gar-

[dam (525)
]

Misit eam, famulam sibi tautum prsebuit unam

Presbyterumque bonurn Marlinum nomine solum.
In turris fundo jacueruut tempore multo,
Clam senior murum ferro confregit, in unum

Quippe locum tandem dominam pariter famu-

[Iaroqtie
Exlraxit fugiens, tribuit vestesque viriles,
-llis ne visse caperentur denuo binse;
Usque lacum vcniunt, quem servat Manlua vivum:
Inveniunt navem, piscatoremque suavem.

Presbyter invilat quem, separiter quoquebinas
Naviget ut socias ; cui quid possit dare, dicat,
Piscator dicens (526) : Si scires, presbyter inquit,
Qui nos essemus, tu slatim maxime lsetus
Trarisires gaudens cilius pretio sine nos tres.
Dicite qui sitis, nunc si transire velitis.
Nobis si j'ures, quod celcs nos tibi pure
Pandimus arcanum, valde quod erit tibi charum.
Non aderat codex (527), baculos crucis illico more
Rusticus in lerra biuos posuit, nihil errans
In baculis jurat, velut csset crux ibi pulchra.
Tunc domnus dixit Martinus presbyter illi:

Dicere, chare, modo tibi tutius omnia cogor;
Hsecest regina, quam dudum ccepit ob iram
Rex Berengerius, fugimus, sis fidus amicus.

Sed cur provinciee populum brutum Donizovocat?
Yide Liulprandum in Hist., lib. III, cap. 12,
tom. II, pag. 450 rer. Italic, ubi provihciales, quos
Burgundiones ac Allobroges appellat, superbiae ac
voracitatis incttsanlur. MUR.

(522) Cod. ant., minimis, id cst ncmo, ipso 'vi-
vente, plebem spoliare ausus est. Ita etiam cod.
exantiq. LEIB.

(525) Vir amarus dicitur hic rex litudatus, seu
cleclus, defunclo Lothario, absque consensu, scu
nutu Adelheidis. Sane etsi vivo jara Lothario, imo
Hugone quoque, rerum potens fuerit, tamen, non
nisi a morte Lotharii, annos regni compulavit, ut
diplomata ostendunt. LEIB.

(524) Cod. Padolir., prmdiclam. Neque mirum
quod Berengarium aversarfctur Adelais, cum is
Lolharium regem ejus conjugent suis artibus aucto-
rilate, et forlassis etiam vita spoliarit. MUR.

(525) Nempe in ora Bcnati lacus. Non ergo in
Novocomensi agro, ut habet inscriplio Adelaidi
Auguslaeposita, qitam aficrlBrover., lib. ix,Annal.
Trev.j'. MBR.
. (526) Cod. Rcgicn. : Piscalor dicil. Mun.

k.Laudans ille Deum transivit eos cito secum,,
Obtulit et piscem non parvum rusticus ille,
Atque memento mei, reginee dixit, habebis,
Si tibi forte potens Dominus Deus addet houorcE!.
Navila reginam tunc deposuit prope silvam

Contiguam lacui prsefato ; quse stetitillic
Hebdomada tota Christum fidenter adorans;

Presbyter absconsse panem qnaerebat ut hospes.
Tandem suspirans dixit regina perita :
Me captam semper reor; hic mihi quid j'uvat esse ?
Praesul Reginus solet esse fidelis amicus
Noster Adalardus (528); cui si referas milri quantus
Sit fletus, forsan trahet hinc nos, domne Geroulii

[(529).
Mox, quamvis fessus, lamen ivit presbyter exsul.

B Prsesul ut agnovit, de regina rogat: 0 quid
Est factum ? quaeso, mihi narra, discere sperc

Presbyter infit hero defunctam carcere telro,
Plausibus emissis deflebat praesul in istis

Verbis, discrimen magnum (550), constat quoquc

[ crimen.

Prcsbyter agnoscens ex hoc quod praesul abhorrct

Reginae lelhum, de vita sat forelaetum,

lpsi privatim patefecit vivere statim

Reginam, vellet qussproesidium sihi ferret.
Gaudeo quod vivit, vehementer, episcopus, mquit;
Arcem securam sub me vero scio nullam;
Atto meusmiles (551) habet unam, si velitidem,
In qua regina persistere regis ad iram,

Tempora per longa polerit, sicdicta ; Car.osa (55?:).
^

Accipe cras uostros equulos, equita, yelut hortor,
Attonem forsan rogitabis, habebis, ut oplas.
Luxit cumque dies, equilavit presbyter idem;
Verbo quem largo princcps interrogat Atto,

Quid de regina factura sit, quo sibi dieal.
Intimat hanc senior defunctam carcere diro,
Atto dolens valde Iacrymas fundebat amare,

Cinnque palam vidit quod fleret, clam sibi dicit:

Vivit, et erepta per te cupit esse recepta.

Quserit equos princeps, mox cursim pergit ibiquc;
Tertia tunc terris clarebat et hora diei,

(527) IdestEvangeliorum, super quo fidem suam

obligare, prsestito j'urejt:rando, Christiani solebar.t.
MUR.

(528) Regiensis episcopus. Eum auno 945 ad ca-
D tnedram evectum docet UgheUius lom. II Ital. Sac,

pag. 501. Sed antea id contigit. Servatur enim in
Archivo capitulari canonicorum Reglensitim ejus
cliploma, in quo inscribitur : Servus servorum Dei,
datum civilate Regii anno domni Hugoni serenissiini

regis xvm; Lothariivero ftlii ejus similiter rexxiv,
Kal. Januarii, indiciione secunda; scilicet anno 945.

Atque hinc etiam habes lucem ad Hugonis et Lo-
tharii regum chronologiam statuendam. Supine er-
rarunt, qui Adelardum hunc inter Yeronaeepiscopos
recensuerunt. MUR,

(529) Idest: mi chare domine presbyter, seu so
nior Martine. LEIB.

(550) Locus emendationem poscil. Aut ergo soi-
be : Dii crimen magnum'. aut dic crimen magnmn,
MUR.

(551) Miles, id est vassaUus. LF.IB.

(552) God. Padolir., fildicta Canossa. Et qtiidcm
Canossa ejus antiquum nomen, qtiod ef adiittc pejv
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.Estus crat quippe, sed non stelit impiger iste;
Alterius vcnit dum denique sexta diei,

Reginam claram, suraptam simui ejus et Abram

[(555)
Aita Canossa tenet, vel eas se laudal habere.

Ihec nova clam Romam, mox papaedirigit, orans

Atquepetens ipsum quo consilium sibi dignum
Ex hac re praestet, dare reginam quia vellet -

©tteni regi, cui gens Alemannica (554)servit;

Seripsitei magnae.probitatis papa Joannes (555),
Quse gessit laudans, agat hoc, utvult et adoptat.
Nuntius Atlonis posl haecconduxit in oris

Veronaeregem, cumparva deniquc gente.
Ad quod rex Otto venit, sibi cum tulit (556) Atto,

Reginam duxit quseregi lunc quoque nupsit :

Conjuge suscepla redit ad propriam cito terram,
Attoni spondens quod de se maxiraa posset.
Rex Longobardus nondum cognoverat actus
Istos reginse,neque quo confugerat idem -

Reppererat, donec quod rex fuit Otto Veronoe

Audivit, tandcm, quod et Atto fecerat Iranc rem :

Iralus, frendens, coadunans illico gentes;
VenitCanossam, putat illam frangere cunctam :
Sum petra, non lignum, manet Atto desuper intus,
Secum prudenles homines sunt, et sapienles;
Rex Berengeri, quantum vis, percute telis.

Ante perire potes, quam nostram rumpere molem,
Non aries, vulpis (557), neque machina praevalet

[ ullis

Iclibus excelsis nostris pertingere teclis.

Confortans hosles rex me circumdat in orbem,

Saepepetens bello, qui rex stetit in Lavadello (558),
Donec me teneat non inde recedere sperans.
Hinc prope gignita quam mons Branciana vocata ;
Turris de summo descendere saepedeorsum

CeeperatAtto loquens his, qui fuerant meliores.

Hoc ubi cognovit rex illum pendere ponit;
Quidam de notis hoc eminus nuntiat ori

Altonis, clamans ut ci de turre per arctam

Ipse fenestrellam loquerctur; protinus exlra

dural, el fanriliaenobili de Canossa cognomen dedit,
qttae ibi post coinitissam Malhildem doaiinata ftiit.
MUR.

(555) Abra Graecisancilla, pedisseqtia. LEIB.

(554) Jam tum ergo (Ucet rarius) Alemanni pro
Germanis, ut ctiam apud Guilielmum Appulum.
LEIB.

(555) Joan, XII. Sed tunc sedebat Agapctus II,
qui post nuptias Ottonis et Ataelheidisaahuc vixit.
sticcessoremqtiehabuil Joannem XIII. LEIB.

(556) Fabulosum et Roroanisca historia dignum.
Ottqnem M. clam ad Adelheidemliberandam venis-
se. LEIB.

In cod. Padolir. , coniulit. Agit hic Donizo de
nuptiis Adelaidiscum OttoneMagnoGermanise rege
pcractis, inscio Berengario 11, Italiae rege; iisque
peractis, subd.it recessisse Ottonem ad propriam
terratn. At chronographus Saxo a Leibnitio editus,
continuator Reginonis, aUiqueegregii historici tra-
dunt anno 952 ab Oltone dejectum Berengarium,
captamque ab eo regiam urbem Ticinum, ubi etiam
nuptim regali tnunificentia celebratm.Hic ergo di-
scedendum a Donizone,qui rei quidem subslantiam
tradit, sed aliquot eircumstantias ignoravit. Unus

A Atto caput jactans audirit verba beanda.

Ventre famem gestans ursus suspensus ad escas,
Quod langiiore dolet, cervi componit amore (559),
Visitel infirmuiti cervus, mandayit, ut ipsum.
Ivit cervtts, ei, dum loquerelur (540), adhaesit
Auriculaecervi, discerpens unguibus, et sic

Dimittens ipsum, direxit denuomissum,
Ut veniai mandans, dabo, si veneris tibi magna.
Cervus oblitus erat, quaefecit bestia sesva
Accessit juxta, trahit unguem bellua cn-da
Abstrahit auriculam, quam cervo liqueral unam;
Quideturpatus rediit miser infatuatus.

Ursus amans cervum, mittit sibi denuo verbum,
Ut tute currat, quia vult sibi pandcre multa;
Amens et stultus perrexit eervus ad ursuni,

B Aspieit, arridet venienti, fatur eique
Dente repeute furens captivum dissecat ungue : «

Vita privatus, vulpi datur igne cremahdus,
Vulpis eum lorrens, post urso detulit omnem ;
Cor retinens tantum, sciat ursus illius (541) astum;
Ursus habens carnem, cor cervi quaeritatante;
Respondit vulpis, cor non habuit, neque sumpsi :

Dixit ei rursum : Cor mox volo. Vulpis ad ursum :

Dum qusesitus adest ter, corde carere probatur.
Hsectibi sit chara, meus Atio, fabula plana.
Atto recognoscens cur hoc referebat, ob hoc so
Constrinxit sursum, non amplius ipse deorsum

Descendit, donec rex mansit ad obsidionem.

Rex firmans gressus, nec non exercitus ej"us,
Pergere non usquam, capiar (542) nisi, cogitat un-

[ quaro.
Circa me factis semis simul et tribus ahnis (345),
Atlonem tsedet tam lOngamferre quietem;
Stabatenim sursum, faciebat nil nisi ludum,
Nocte foris missum pepulit, mandans breve scri-

[ ptuin ,
Ottoni regi, rogitans ut non pedetentim'
Deprope, fidenter sibi sed succurrere tentet;
Commemorans illi, quod dudum sponderat ipsi.
Otto videns missum loelatursat super ipsum;

tantum Ditmarus lib. n Chron. aliquid habet quod
ab hac narratione non mulliim abludit. MUR.

(557) Vulpis, roachina, sub qua tecti mililes, ut,
sic dicam, caute. LEIB.

(538) Cod. ant. Lavaclello. LEIB.
" (559) Cervi habendi amore fingit se languere.

LEIB.

(540) Cod. Padolir., sed dum toqueretur. MUR.
(541) Cod. Regien., ursus tUillius. Mu».
(542) Capiat nisi. LEIB.
(545J Cum Lotharius rex Adelheidaemaritus anno

950, Novembri mense obierit, et Otto M. ann. 951,
vel 852 in llaliam cum exercituveniens Adelheidem
in Canusiana arce obsessam liberaverit, ejtisque
conjugio sit petitus, tribus annis cum dimidio obsi-
dio Canusina durare non potuit. Etsi Chronicon
quoque Novaliciense reginam tribus pene annis in
castro fuisse scribat. LErn.

Ut ut Leo Ostiensis et auctor chronici Novali-
ciensis scribant Adelaidemreginam, mox Augustam
ac muliercra sanctam, tribus amrisCanossaeobses-
sam ftiisse, non id certe tradit Donizo. Sed posl
Hberationcm et nuptias Adelaidisrefert obsidionem
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Fortes armatos collectos, venit ad agros

Veronae, pensans Berengerio dare bella,

Transivitque Padum cupiens reperire relattim (544)

Regem Canossse, secumque suos simul omnes.

Ad Ligurein regera pervenil fama repenle

Ottonis, quem propterab obsidione rccessit

Armis ac turbis eircumdalus undiquc multis

•Obviatin prato Fontanoe rex sibi; clamor

Fit sabito grandis, frameis lacerantur et hastis,
Ensibus incidunt se, longe personat ictus,
Gens Alemanna capit Berengcrium, superatis

TuncLongobardis; campum legitOtto, retraxit

Illico frena retro, gaudens de rege retento,

Quam citius quivit iines proprios repetivit,
Compedibus regem gravibus stringebat inermem :

Donec enim vixit Berengerius sletit illic (545).
P.oslhac Alberlus laudatur iilius ejus
Et Longobardis rex : fortis hic exslitit armis.

Stans in equo, dexlra si percussil sua quemqtiam,
Mox cecidit longe, concisso (546) soepiusosse.

Atlonis pacem penilus contempsitamare;
Snmptibus, Atto sagax arcem propriam satis armal.

Rex equitans acer circuradedit illius arcem

Tempora per bina ternos mensesque per iram.

Incassum cerlas, pater, o rex, ut tuus erras,
Non capiar quippe, nisi, donec vixeriSj hic stes.
Aito vidcns usquam regem discedere nuiiquani
Ottonis rursum petit aitxilium, cito cu;su
Si nequit ipse suus veniat vel filius unus,
"NoraineLitulphus, mittatur; et absque tumultu
Mille viros promptos cum nato dirigit Otto (547)
Italiara nolam, caule venitque Veronam.
Canosssedegens rex audiit hunc ut adesse,
Dante sonum cornu perrexit Bagisium. Mox

Linquens Veronam Litulphus venit ad horam

Vespertinalem pratum Bottonis, et ante

Quam noi telra foret, fuit Atto locutus ad aurem

Regis Litulphi (548) : Salveris, ait, sibi, jtingit;
Stat male cum gatto mus in sacco simul arcto.

Canosse, quam nihil impedit quo minns credamus
protractam ullra annos tres. MUR.

(544) Dictum regero. LEIR.
(545) Poeta confundil primam Ottonis expeditiu-

nem, qua Berengarium in fidem suscepit regina
Adheleide contenlus , cum secunda, qua captum
regno privavil, et in Germaniam transtulit. LEIB.

/546) Cod. ant., conciso. LEIB.
(547) Ludolphus in Italiam conlra Berengarium

expeditionem suscepit anno 957, ibiqueobiit ante-
quam Berengarius ab Ottone caperelur, qiiod factum
demum anno 964. Capto autem patre lantum virium
Adalberto non fuit ut Canossam obsideri posset,
nec post patrem, sed cum patre regnavit. Maleigi-
tur noster post hac (id est capto patre) laudatum a
Longobardis regem scripsit. LEIB.

(548) Non rex, sed regis filius fuit Ludolphus, et
dux Alamannia} conslilutus ab Oltone Patre anno
950. MUR.

Y549)Cod. Regien : Cape primus. MUR.
(550) In ms. codice Estensi membranaceo etper-

antiquo, unde hausi historiam Regiensem in hoc
opere edendam, legitur historia De Gestis comitis-
sw Malildis. Est autem Epitome histori3S melricaea
Donizone compositae, prosa oralione confecta, al-

A Hoc aenigma peto, inihi narra, rex ait, ergo.
Reges Atto dtsos comitatu dixit in uno

Non decet esse snnul : tunc consilium cape pri-
[ mum (549).

Qtiid faciam pro me, quidquid tu dixeris, hoc roe

Spoudeo facturum. Respondit eique Litulphus :

Atto bellator comedamus in hoc, ait, agro,
Nocte quiescamus modicum, post haecgradiamur,
Nuntius, ut videat, de nostris illico pergat,
Qualiter Albertus manet, ac exercitus ejus.

Regi cuncta libcnl, qttaedixerat Aito, facitque",
Principio lucis fuit in pratove Paludis (550)
Missus ab Alberto rediens, Altone reperto,
Dixit ei : Ccrte pecudes (551) hi, si simul essent.
In subito possentper eos comedi, pulo, domne,

Jt.Tanti sunt. Istis, dicat, jubet Atto, sibi nil.
Alto loquens regi mutavit verba ferenlis :
0 si rex essent miinici forte bidentes

Assati, sane possemus rodere carnes;
Indue loricam, capiti galeam quoque firnia,
Et clypeuni jacta collo, manibus rcfer hastam,
Irrue corifestim super ipsura, nune stat inermis.

Thoracam, parmam, galeam, rex sumpsit et ha-

[stain.
Teutonici fortes sumpserunt arma vel omnes,
Ibant privatim, qnanium poterant, glomerati.
Scnsit eosque phalanx Alberti sparsa per ampla.
Plures (552) currerunt, et hoc regi retulerunt.
Ad matutinum rex ja-m surrexerat hymnum;
Nil sttipefactus, ail, volo, quot sunt, ut videatis,

C Nostros atque vocet luba spargens undique voceift.
Interea cantel, volo, missam pTesbyler ante.
Officium sacrum dum psaliitur, lri remeare (355),
Jam prope, dicentes, sunt mille, videntur et esse.
Rex vix armatus cum paucis et galealus
Exiit ad bellum, Litulphus rex sibi ferrum

Porrigit extemplo, rex Longobardus in ipsum
Exlendens hastam, thoracam membraque damnat

Litulphi, vitam qui statim perdidit ipsam (554).

que hsecibileginilur : El venit prwdiclus Litulfus
cum prmdictis militibus quadam die mensis Madii
cjusdem-aniii a civilale Veronmusque ad arcem Ca-
nnsinum per unum diem.Et alia diesequenliivitPar-
mam, el accepit coronam Langobardim. Altum de
hujusmodi coinnatiohe silentium apud reliquos scri-
ptores; silet et ipse Donizo, si tamen iilius versus

D liabemus. Pergit idem scriptor: Et rediil cumdictis
militibus, et cum comile Atlone;el tnanu armutd eo-
dem diein prato Antognano ivit contra regemAlber-
tum filium quondam regis Beliengarii. Et prwiium
ibi faclum fuit inter uiramque partem in dicto prato
Anlognano apud Carpinetum inferltir, etc. Infra
Donizo auctor est, tumulatum fuisse Liliilfum ad
locum Antonianum. MUR.

(551) Hseceinendanda puto ex Epitome Donizo-
nis, quaeest in ms. cod. Regtehsi, ubi haec ita efle-
runtur : Rediens dixil, quod si isli, qui erani exparie
Atlonis et Litulfi, esseni pecudes, ei coctm, qiiod itii
eos comederepossent tanim quantitatis erant. Lego
igitur coctw pecudes. Mim. •

(552) Coa. ant., currer., id est currerunt. LEIB^.!

(555) Cod. Padolir., remearunt. MUR. . :
(554) Fabula. Liidolphus jnorbo obiit. Hepidari-

nus ait febre corrcptum a.v.u.0957 prae dolqrc, "iJ"
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Gehs Alemanna dolens tremuit, nimioque timore

Atto levat vocem, confortat Teutonicosque :

Ad cujus vocem totum sprevere timorem.

Partes tunc ambae grave damnum sustinuere.

Quamvis curn damno, campum tenuit tamen Atto :

Rex procul Albertus studuit discedere, certus

Quod non in regnum requiesceret amplius, exsul

A regno (555) factus, pertransivit mare magnum.
Partibus in nostris non ultra venit hic hostis;
Si dilexissetme, sic male ribn hic abisset (556).
Ex propria gente (557), non ulterius sibi regem

Longobarda petit gens, constituit, neque quaerit.
Tunc etiam meusis Madiusflorebat in herbis
Anni nongenti quindeni (558) tunc quoque Yerbi.
Atto cadaver habens Litulphi, viscera plane
Illius extraxit de corpore, quem sua planxit
Gens, ea tunc tuinulo posuit condigniter uno.
Dicitur ecclesia (559)Prosper sanclissirous illa,
Inqua condunlur nec non locus Antonianum; .

Corpus, aromatibus conditumquippedeintus,
Patri confortans ipsum direxit, et hortans :
Ne nimium plangas, poteris quia vincere magna,
Si veneris stalim, Longobardos superabis,
Illorum fugit quoniam rex; si modo curris",
Longobardorum regnum dominaberis horum
Olto de nato nimium doluit, tumulato

Ipso, confestim multos rex ipse revexit
Italiam secum, quem pacifice petierunt
Ciincti Lombardi, sibi dantes oppida gratis,
Cum quibas et Romam petiit regnique coronam
A papa cepit feliciter indeque crevit.
Muneribus magnis Attonem ditat et altis,
Cui nonnullo (360) comitatus contulit ultro,
Per quem regnabat, nil mirum si peramabat

est moerore. Ditmarus lib. n. Sigonius suspicio-
uem ac'celeratse mprtis Berengarium sustinuisse
affirmat. Unus Widikindus Donnizonis narrationi
favere videri possit lib. III his verbis : Quo (Ludol-
pho) agente (in Italia) annum fere lolum diem extre-
mum obiit, toli Francorum imperio relinquens suo
vulnere vulnus durum; sed vulnus hic pro jactura,
laesione, accipi polest, nisi forte legendum suo fu-
nere. Hermannus contractus Canusii ad hunc an.
commissa pugna Ludolphum vicisse, cunctisque
sibi cum Italiae regno subjugatis, eodem anno a^ud
Plumbiam immaturo obitu vita decessisse. LEIB.

(355) Anno 957 Ludolphus e vivis sublatus est.
Neque statim Adelbertus Italisevaledixit, sed anno
tanlum 962 quo OttoM. in Italiam descendit. Con-
tinuator Reginonis ad annum 965 scribit, tunc
eum in Corsicam se recepisse. Illius autem pater
Berengarius rex in arce sancti Leonis eodem tem-
pore a Germanorum exercitu obsidebatur. MUR.

t5S61Codicesnostri: Non Idnc abiissel. MUR.
(557) Ergo Donizo natione Langobardos putavit

Berengarium et Adelbertum : quod lamen aflirmare
ego non ausim. MUR.

(558) Quindeni,id est quinquiesdeni; sedaddendi
sunt septem. LEIB.

(559) Qualis fuerit ecclesia haec, disce a ms.
EpitomeDonizonis,quam supra memoravi|in Estensi
bibliotheca servatam. Et comesAlto honorificesepe-
livit prcedictumLitulfum aci Ecclesiam Sancli Pro-
speri de Antognano,quw est prope pralum Carpineli
in leco ubi dicitur Zianum. Anliqui Germanorum

A CAPUT II.

Refert Cunossa amoretn Attonis erga se, et qiwmodo
acqtdsivil corpora marlyrum Vicloris el Coronm,
et S. Apolloniumepiscopumet confessorem.

DitescensAtto mea moenia duxit in altum,
Per me dives erat, sua per me cuncta tenebat,
Ac ideo cuncta, veniebant quae sibi pulchra,
Loricas, hastas, clypeos, enscs mihi mandat,
Artubus ex sacris decoravit me, velut armis
Rex quidam donat, sibi Victoremque (561) Coro-

[nam.
Poenaiu cervieis, nam pro diademate coeli
Sustinuit miles Victor sanctissimus iste,
Sancta fuit lota secumque cruore Corona.
Duxit hic hos Atto, multos alios quoque sanctos,

r>Relliquias alias dedit illi Brixia magna;
Nam caput, ac humerum dextrum pariterque la-

[certum
Hujus Apollonii (562) vehementer honorificandi
Offertgratis ei. Golefredusepiscopus egit
Hoc, quia de lumbis erat ortus principis hujuf;
Hic praesul sacram reseravit corporis arcam,
Ac secuit membra, cruor et mox prodiit extra.
Unde bonus princeps valde iniratus, eidem
Continuo terrae propriae,decimaraque monetae

Vovit, et hic secum sacra duxit pignora laetus,
Post haecexcelsum sluduit sibi fingere teroplura,
Divinasque scholas (563), canerent quse dulciter

[horas
Nocte die Christo, statuit vir opimus in ipso;

C Organa cantorum, fabrefecit vocibus horum,
Cum quibus in sanctis jubilarent vocibus allis.
Ornamenta bona, rutilanles atque coronas
Ex auro claro simul argentoque probato

Obtulit, hsevero rsurnero suirt bis d.uodenae(564)

Annales ad annum 957 referunt Liudolfi corpus in
Germaniam translatum a venerabili urchieptecopo
Vilehelmofrulre ejus, Mogunlimapud sanctum Ai-
banum honorificetumulatum fuisse. Et quidero vi-
scera tantum in ecclesia sancti Prosperi tumulo
tradita, corpus vero ad patrem ab Atlone missum,
teslatur ipse Donizo. MUR.

(560) Cod. Regien. : Cui nonnullos. Qui fuerlnt
isli comitatus Attoni (is etiam Adelberlus appellatur)
ab Ottone M. Auguslo contributi, indicabit nobis
charta a Bacchinio evulgata in Append. ad hist.
monast. Padolironens., pag. 3, ubi anno 967 nomi-

D natum legimus Adulbertum,qui el Allo, grutia Dei
comesMutinensis. Imo simul Regiensiscivitalte co-
mesfuit, teste diplomate ejusdem.Oltonis apud Ug-
heilum in Ital. Sac tom. V, pag. 1582. lbi enim
anno 964 mentio fit Adalberti inclyii comitis Regien-
sis, sive Mutinensis fidelis noslri. Adde, Attonem
ipum in cbartis Theudaldi ejus filii titulo marcldo-
nis donari apud eumdem Bacchiniumpag. 16 Iau-
datse Appendicis. Cum in nullis chartis ipso vi-
vente conscriptis aliter quam comesappeHetur idem
Atto, suspicandi locus est ipsum defunctum a no-
tariis ampliores titulos recepisse, ut Theudaldo
marchioni ejus filio major accresceret honor. MUB.

(561) Vid. Martyrol. Rom. 14 Maii. LEIB.

(562) Vide Martyrol. Rom. 7 Julii. LEIB.

(563) Collegium horainum sacris operantiura.
LEIB.

(564) Videatur adjecta hic relalid de thesatiro
EcclesiaeCanusinae. LEIB.
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Maxima thuribula, cl calices, tabulas quoque scul-

[ptas,

Pallia, planetas, pluvialia vel duodenae

Exhibuit templo, sincero cordeque recto,
Hoc prope vestibulum proprium jubet esse sepul-

f<Tum

In quo more patrum princeps requiescit humatus.

CAPUT III.

Quw ctquulis ftdluxor Altonis, elquot filios habtiil,
el quod Tcdaldus princcps exslitit posl ipsum, et

quod idem Tedaldus wdificavil monasterium iilud

quod est inler Padum el Larionem.

Conjiigis Attonis non liat oblivio nobis,

Ildegarda quidem fuit hujus nomcn amicae,

Docla, gubernatrix, prudens, proba, consiliatrix

Ad meliora virum suadebat saepius ipsuro,

Cum quo Birselluro (565) monachis fabricavit ha-

[bendtim.
Ex his sunt orti tres, quos miratur hic orbis :

Rodtilphus valdejuvenis pulcherrimus, atque
Mortuus anle patrem, post quem sequitur bonus

. '
[alter

Antistes magnus Gotefredus (566), et ille Tedaldus,

Qui post Attonem lottim servavil honorem (567),

Amplificans terras proprias, dives nirais exslar-.s,

Regibus existit charus, notissimus illis,

Romanus papa quem sincere peramabat,
Et sibi concessit quod ei Ferrarea (568) servit;
Non genitore minus castrum coluit Ganusinum.

Isfe Padum juxla, Larionis proplcr ct undam

Coenobium dignum (569) Domino, sanctimi Bene-

[dictum

Conslruxit, certe raonachos ibi raaluit esse;
Felix iste locus, nirnis est quia relligiosus :

Non tamen estartus proprios ibi eondere passtts

Princeps Teudaldus, sed cum patre pausat huma-

[tus;

Ggit bella salis, sunt maxima facla Tedaldi.

CAPUT IV.

De uxore Teduldi, el iribus filiis cjus.

Uxor Tedaldi fit Guillia dicla ducatrix.

Haecplacuit parvis pietate, placebat et aitis.

iljaectres personas mundo genuit speciosas,
Uubis ArelinaeTedaldi procsulis, inde

(565) Diu floruit ccenobium sancti Genesii ab
Attone' fundatum Brixilli, seu Brijtelli ad Paduni,
cujus fundationem, imo et meationem in Annali-
bus Benedictinis clarissimi Mabillonii frustra quae-
siyi. Nunc attritum est, et ab aliqttot saeculis desti-
liitum monachis, ejusque proventus Ecclesise prin-
cipibus commenaanlur. Fulvius Azzarius in Ilisto-
riis Regien. iriss., et Bacchinius, pag. 70. Append.
hisl. Paaolir.. exhibent comilissse Mathildis dipio-
rria, qua mullis praediis donat monasterium, quod
pareiites mei conslruxeruni in caslro Brixillo in tpco
sum proprietalis, ubi nunc domnus Thebaldus abbas

prwesse videlur, quod est coiulrucium in honore san-;
cim Trinitalis cl sancli archangeli Michaciis, alqtil
stinctorum aposioloruin Pelri et Pauli, nec non e
sancii Gcnesii. MUR.

(566) Parmensis. LEIB.
£507) Itl est, solus sttccessit in ditiones et hono-

A Alque ducis celsi Bonifacii sapientis
Militis, et docti Chonradi, ceii lco forlis.
0 b'uia progenies, quam terris contuiit ille

Qui super astra sedet, per quem sunl condila quae-

[que!
Quidquid ad exemplum pulchrum valet esse reper-

[tum,
Repperit haec proles armis seu reiligione.
Nara pater ipsorum moriens benedixit eorum

Personas, posl se prajcepit niajor ut esset

Natris diieclus Bonifacius atque modeslus,
Cui juravere patre tunc vivcnte fideles

Servi, prudentcs j)roceres, comites, pariterque (570)
Mortem post patris; dedit illis plurima gratis.
Cervinos plenos nummis saccos duodenos

Liqueral in propria camera genitor Canusina,

Quos peniius totos dedit uuo tempore dono.

Ejus ubique sonat bonitas, et facta sonora.
CAPUT y.

De episcopoAreiinm urbis, qui fuil fraler Bonifaciu
Praesul Aretinus Christi Tedaldus amieus

Relligionis erat (571), Domini gregis atque gerebat
Curam devotam, monstrans exempia decora.
Exstat castus ita, quod quodam tempore quidam
Perversi vane pro quadam debilitate

Ilortabantur eum stuprum commiltere; secum

Quod prsesul tractans jussit deduccre partam

Quippelupamquamdam, prius ignemponere mandans

Ante suum stratum; videl ignem flammiferatum,

Q Appropians juxta, dum llammas sensit, abundans

In lacrymis clamat: Vae,vae mibi! si modo raram

Flammiculam vilcm nequeo sufferre; perire
Si me contingat, barathri flammam, miser illam

Quomodo sufferre polero? Scelus istud ad Ethna»

Me puteum ducet; scelus hoc, ne funditus urar

Igne sub obscuro, sperno, penilusque refuto.

Tale dat exemplum Tedaldus proesul agenduhi;

Ccepithic adversum Simoniacos dare verbun),

Ipsos detestans dicebat mente modcsta.

Mille libras cerle pro papatu dare vellem,

Ut, quod ego glisco, Simoriiacos maledictos

Ejicerem cunctos per totum denique raundum.

Mtisica^seu cantus istum laudare Tedaldum
Non cessant semper, renovanlur eo faciente,

D res. Itaque merilo Sigeberlus rejicitur, quem Sigo-
nius Attoni filium, Thedaldo fratrem assignat, aut
Alberius A*o, siye Alberlalius, quem Pigna. LEIB.

(S68J SciUcet Ferraria, ubi diu permansit ce-
strum Tlwdaldi ab jipso aedificatum.MUR.

(569) Gujus Historiam anno 1696 Mutinaeevulga-
vit celeberrimus Benedictinorum Mutiiiensjum ab-
bas Benedictus Bacchinius, nobis ante paucos an-
nos a morte ereptus. MIJR.

(570) Si comitesTlieudaldo suberant, crgois mar-
:hio fuit. Etejusmodi reapse litulo donatur in Char-
tis eorum temporum, quariim et ego nonnullas af-
feram, si Deus dabil. Cui autero. marohixeiliedorjii-
naretur, incertum jriane. Non certe Tusciae,-uti ego
prodam aliquando, Fuil autem Thedaldus conwSiRe-
giensis, testanteidcharta, qttae mihiad roanusest.
MlIR. ',.- ;;

(571)Cod. ms. Regiens., Relligiqsus-era/viSiauAyy'-:-
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MicrologumUbrum (572)sibi dictal Guido peritus .
Musicus,etnionachus, necnon heremita beandus, etc.

CAPUT VI.

Quodnonnulli marchiones Longobardiw sluduerunl
separarc Chonradutn a Bonifucio,el quod Bonifa-
cius duxit uxoremcomitissam liichiidam, ei dema-
gnobeUo,qtiod tota fereLongoburdia fecit cumB.o-
nifacio, et Cltonrado in Cuviliolo, qui est prope
Reginamtirbem.

Ad laicos fratres redcat stylus hic moao jriane
Illorum summa Canosssecura redundat,
Ut genilor, velavus, sic illam semper amarunt,
Pacis araatores, iortes sunt utque leones;
Hi pacem veram cum prosperitate lenebant,
Invidiam saevara, propter quos major habebat

Longobardorum comilum pars, morc raaiorura.
Nam animum (575) curant ctim sollicitudine rnuita
llos inter fratres fraternam Iaederepacem ,
Sed dmn fraternum nequuunl elidere scnsuni
Ex ipsis ortam Chonrado tunc tlare sponsam
Promisere, nirais'juvenis quod credidit illis,
Servis nonntillis privalim denique sumptis,
Majorisfratris sine nutu, pergit inanis

• Ad comites illos, quos visos, respuit illos,
Germani mentem placavit, mox vehementer
Facti concordes, confusi sunt ob id hostes ;
Qui cum Chonrado, servos, ierant litulato (374),
Omtrinoprinceps doclus Bor.ifacius iste

Ejecitlonge, dominis aliis dedit omnes.
Marchio Richildam praetaxatuscomitissam,
QuaeGiselbertide sanguine principis exstat (575) .
Duxit in uxorem, fuerat quia divcs honore : '

Haecagapeni multam miseris dabat atque tributa,
Hsecdeluncta jacet siue pignoribusque Nogarse(576).
Cumque duccs isti cunctis essent iiiimicis

Fortes, ct grandes vclul essent quippe gigantcs,
Tunc populus multus inimicorumque tumultus,
Ex regno tolo properans in Cuviliolo (577)
Aggrcditur certans, istos devincere tentans,

(572) Auctor ejus Guidomonachus Benedictinus.
Yossius, De scienl. malhem., cap. 22, pag. 95 non
untiiii crrat crroreni, Trithemiura nernpe secutus,
cum eum fl ;ruisse scribat anno 1070. Prselerea
monachuni facit coenobiisancli Leufredi apud Ebroi-
censes, tum S. R. E. cardinalem, et non alium a
Guitmuudo, qui advcrsusBorengarium hseresiarcham
scripsit. Yivebat autein Guido isle monaclms reve-
ra, at litteris musicam artem maudabat anno 1022, 1

patria Aretinus, et in Poraposiano monaslerio cnu-
trilus. Ejus autem Hberante quadringentos, ut milii
videbatttr, annos manu exaralus, asservalur adhtie
in celebri bihliothecaAmbrosiana cum hocce titulo :
Micrologusid esl brevissertno de musica. Praecedunt
hi versus: